
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 404  

DATA  25/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “BIBINHUB. LE BIBLIOTECHE COME POLI DI 

INNOVAZIONE PER I GIOVANI DELLA VALLE CAMONICA” - 

CUP G73C23000140006. AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' 

RESTITUTIVE. CIG B7BD385709 - B7B95EC20D - 

B7B9414C88 - B7B94A6506 - B7B9557716 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RICHIAMATO il progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 

per i giovani della Valle Camonica” all’Avviso “Giovani in Biblioteca” sostenuto 
dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana n. 137 in data 03.07.2023; 

 
RICORDATO che tale progetto intende trasformare le biblioteche del territorio 

in poli di promozione, in hub di innovazione, dove trovare opportunità 
formative, di contatto con il mondo delle imprese, di sperimentazione di 

Linguaggi artistici e creativi, di socializzazione tra i giovani e con il mondo degli 

adulti; 
 

PRESO ATTO che le attività previste da progetto (Bibliotech, Contaminar e 
Socialclub) sono sostanzialmente concluse ed è ora opportuno procedere con le 

attività restitutive; 
 

RILEVATA l’opportunità di restituire gli esiti delle attività laboratoriali mediante 
la stampa di pubblicazioni e materiali di documentazione, ed attraverso 

un’esperienza laboratoriale dedicata ai temi dell’illustrazione, oggetto di 
diverse azioni svolte nel corso di Bibinhub; 

 
RITENUTO pertanto di coinvolgere: 

• Voilà Società Cooperativa per il coordinamento delle attività restitutive e di 
comunicazione; 



• Il Cardo scs onlus per la creazione dei contenuti mediante la realizzazione di 
incontri laboratoriali sul tema dell’illustrazione; 

• Graffio Comunicazione di Lorenzo Caffi per le attività di studio grafico 

materiali restitutivi; 
• Litos srl per la realizzazione e stampa dei materiali restitutivi; 

• SIM Informatica srl per la fornitura delle attrezzature HD e SW necessarie 
per la produzione, la archiviazione e la diffusione dei materiali prodotti; 

 
 

RITENUTO di dar corso agli affidamenti mediante affidamento diretto su 
piattaforma Sintel (Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia);  
 

VISTE le offerte trasmesse dalle società ed in particolare: 
• Voilà Società Cooperativa – Offerta Sintel n. 1753276077517; 

• Il Cardo scs onlus - Offerta Sintel n. 1753081190647; 
• Graffio Comunicazione di Lorenzo Caffi – Offerta Sintel n. 1752828180618; 

• Litos srl - Offerta Sintel n. 1752743628081; 

• SIM Informatica srl - Offerta Sintel n. 1752748478065; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 



 
D E T E R M I N A 

 

1. di procedere con la restituzione degli esiti delle attività laboratoriali 
mediante la stampa di pubblicazioni e materiali da realizzarsi attraverso 

un’esperienza laboratoriale sull’illustrazione; 
 

2. di affidare, sulla base delle motivazioni e delle offerte Sintel indicate in 
premessa, a: 

• Voilà Società Cooperativa il coordinamento delle attività restitutive e di 
comunicazione verso il corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA 22%; 

• Il Cardo scs onlus la creazione dei contenuti mediante la realizzazione di 
incontri laboratoriali sul tema dell’illustrazione verso il corrispettivo di € 

6.000,00 oltre IVA 22%; 
• Graffio Comunicazione di Lorenzo Caffi le attività di studio grafico 

materiali restitutivi verso il corrispettivo di € 5.500,00 con IVA in regime 
forfettario; 

• Litos srl la realizzazione e stampa dei materiali restitutivi verso il 

corrispettivo di € 6.000,00 oltre IVA 22%; 
• SIM Informatica srl la fornitura delle attrezzature HD e SW necessarie 

per la produzione, la archiviazione e la diffusione dei materiali prodotti 
verso il corrispettivo di € 1.600,00 oltre IVA 22%; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 25.752,00 oltre IVA ai sensi dell’art. 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

 
Missione 5 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0501103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.03.02.99.999 

1274/0 
Interventi a sostegno del 
Sistema Bibliotecario – altre 
spese per servizi 

€ 25.752,00 

Creditore 
Voilà Società Cooperativa 
Via Giovanni Pascoli – Artogne (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03398230981 

Oggetto/Causale 

Progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 
per i giovani della valle camonica” - CUP G73C23000140006. 
Coordinamento attività restitutive e di comunicazione. CIG 
B7BD385709 

Importo  € 3.660,00 

Creditore 
Il Cardo scs onlus 

Via M.O. Leonida Magnolini 48 - Edolo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P. IVA 00721760981 – C.F. 03036170177 

Oggetto/Causale 
Progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 
per i giovani della valle camonica” - CUP G73C23000140006. 
Realizzazione laboratori di illustrazione. CIG B7B95EC20D 



Importo  € 7.320,00 

Creditore 
Graffio Comunicazione di Lorenzo Caffi 

Via G. Ghislandi 21 – Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 02165640984 

Oggetto/Causale 
Progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 
per i giovani della valle camonica” - CUP G73C23000140006. 
Studio grafico materiali restitutivi. CIG B7B9414C88 

Importo  € 5.500,00 

Creditore 
Litos srl 
Via Pasture, 3/5 - 25040 Gianico (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03814400986 

Oggetto/Causale 

Progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 

per i giovani della valle camonica” - CUP G73C23000140006. 
Realizzazione materiali restitutivi. CIG B7B94A6506 

Importo  € 7.320,00 

Creditore 
SIM Informatica srl 
Viale dell'Industria, 23, 25040 Malonno BS 

Codice fiscale/P.IVA C.F. e P.IVA 03482300989 

Oggetto/Causale 
Progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione 
per i giovani della valle camonica” - CUP G73C23000140006. 
Fornitura materiali ed attrezzature. CIG B7B9557716 

Importo  € 1.952,00 

 
4. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 

procederà agli affidamenti diretti dei servizi attraverso il portale Sintel e 
che la documentazione inserita nelle procedure di gara telematiche fa parte 

del contratto, da concludersi mediante scambio di corrispondenza ai sensi 

dell’art 32 c. 14 del D.lgs 18.4.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 404 del 25/07/2025 

OGGETTO : PROGETTO “BIBINHUB. LE BIBLIOTECHE COME POLI DI 
INNOVAZIONE PER I GIOVANI DELLA VALLE CAMONICA” - CUP 
G73C23000140006. AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' 
RESTITUTIVE. CIG B7BD385709 - B7B95EC20D - B7B9414C88 - 
B7B94A6506 - B7B9557716 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 25/07/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


